
:Sâ PREFETIRA í/.üiüCrAL DE CACABAl ● MA
Fíg. n2:_
Proc. ns;
Rubrica:

\Í3JO

Uj

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.° 005/2021, decorrente do Contrato N.“ 240901-01/2019-

FMAS/ PMB. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através do FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a Empresa R. N. DA COSTA EIRELI.
Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato por
igual período. Prazo Adítivado: Fica então aditivado o prazo de vigência e execução por
mais 120 (cento e vinte) dias, ficando o prazo prorrogado até 16 de novembro de 2021. Data
da Assinatura: 19 de julho de 2021. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações
posteriores, Bacabal - MA, 19 de Julho de 2021. Edvan Brandão de Farias. Prefeito
Municipal de Bacabal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
Este documento foi publicado
no mural desta Prefeitura.

Em. J^/ O?/20 Zl

Nome:

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533



Publicação: 27/07/2021Diário Oficial Eletrônico Edição n* BAC20210727Página 1

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE BACABAL PREFf ● MA

Fls. r®

Proc.|
m.uomjoí^iDIÁRIO OFICIAL

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N“ 1,241 de 14 de março de 2014 | Edição n° BAC20210727 Bacabal ● MA, 27/07/2021

- V

905(bfcec4aa7e 745513facf2742(Bcfc9cd5967ed729da88 834 6cdbdSc6babd4cbl
dbdOdbf9b7d78e670186d5348fc6S71be7071f69ad8b9395n38f5dObd7bEXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA.

Criado pela Lei N“ 1.241 de 14 de março de

2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é

uma publicação da Administração Direta deste

Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de

Bacabal poderão ser consultadas através da

internet, por meio do seguinte endereço;

https://viww,bacabal.ma.gov.br/diario

Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse

https://www,bacabal.ma.gov.br/diario. As

consultas, pesquisas e download são de acesso

gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeko Edvan
Brandão

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229,
Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail:

ti@bacabal.ma.gov.br

Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.° 005/2021, decorrente do
Contrato N.» 240901-01/2019-FMAS/ PMB. TOMADA DE

PREÇOS N“ 003/2019. Partes; PREFEITURA MUNICIPAL
DE BACABAL, através do FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL e a Empresa R. N. DA COSTA
EIRELI. Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo
de execução e vigência do contrato por igual período. Prazo
Aditivado: Fica então adítivado o prazo de vigência e
execução por mais 120 (cento e vinte) dias, ficando o prazo
prorrogado até 16 de novembro de 2021. Data da
Assinatura; 19 de julho de 2021. Base Legal; Lei 8.666/93 e
suas demais alterações posteriores. Bacabal - MA, 19 de
julho de 2021. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal
de Bacabal.

Código [dentificador:
90S(bícoc4aa7e74S513fact2742í8efc9cd59S7nd729da888346cdbdncSbabd4obl
dbd0db(9b7d78e67O186d5348fc6571be7071f69adBb9595n38f5d0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.° 022/2021, decorrente do
Contrato N.= 300901-01/2019-SEMOU/PMB. TOMADA DE

PREÇOS N° 002/2019. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL
DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORTE
EMPREENDIMENTOS EIRELI, Espécie; Termo de Aditivo.
Objeto; Adiüvar o prtizo de execução e vigência do contrato
por igual período. Prazo Aditivado: Fica então aditivado o
prazo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias,
ficando o prazo proiTogado até 22 de agosto de 2021. Data
da Assinatura: 23 de julho do 2021, Base Legal; Lei
8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal/MA,
23 de julho de 2021. Edvan Brandão de Farias, Prefeito
Municipal de Bacabal.

Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.® 006/2021, decorrente do
Contrato N.® 281001-01/2019-SEMUS/PMB. TOMADA DE

PREÇOS N“ 005/2019. Partes; PREFEITURA MUNICIPAL
DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE e a Empresa F, S. ARAÚJO EIRELI. Espécie: Termo
de Aditivo. Objeto; Aditivar o prazo de execução  e vigência
do contrato por igual período. Prazo Aditivado; Fica então
aditivado o prazo de vigência e execução por mais 120
(cento e vinte) dias. ficando o prazo prorrogado até 13 de
novembro de 2021. Data da Assinatura: 16 de julho de
2021. Base Legal; Lei 8.666/93 e suas demais alterações
posteriores. Bacabal - MA, 16 de julho de 2021, James
Soares dos Santos. Secretário Municipal de Saúde.

código idenüfLcador;
905tÍ)fcõc4aa7c745513facr2742f8efcDcd5987nd729da888346(;dbdacfihabd4ebl
dbd0dbfgb7d78e670186d534Bfc6571be7O711Ü9ad8b9595n3B(SdObd7b

AVISO DE REMARCAÇAO DE LICITAÇAO
CONCORRÊNCU PUBLICA N° 001/2021-CPL/PMB

A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura
Municipal de Bacabal, informa aos interessados que a
reunião de abertura do procedimento licitatório

código idenUTicador:

Prefeitura Municipal de Bacabal ● .MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeicj Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https;/Avww.bacabai.ma.gov.br/diariooficial/1062

Edição no n‘BAC20210727



?R£f í-iTURA MUfJICIPAL DE BACA8AL ● MA

PIs.ns: íA j) 5 7
DIÁRIO OFICIAL DA UNTAO. se;ã(Pfoc. ns;

Rubrica:

7-70

PREESTADO DO MARANHAO

69 N« 141, quarta-feira, 28 fle julho tie 2021

FEITURA MUNICIPAL DE 6ACABAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO EKTRATO DE TERMO ADITfVO N* 22/2021

E«0éc«: Tefmo de Ad^t^vo n« 23/2021. decdrfertie do Contrato N.s 3009Cl-01/2019<
SEMOü/ PM8, TOMADA DE PREÇOS K‘ 002/2019- Partes: PREFEUXIftA MUNIOPAL DÉ
BACAdAL. através da SECRriARiA uUNiaPAl DE OBRAS  E URBANISMO p a Empresa
CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS ElREU. EspAcle: Termo de Aditivo. Objelo; Aditivar o
praio de ezecuçlo e vi|4ncia dd contrato por igual periodo. Prazo Ad^tivado: ftca enrSo
aditivodo 0 prato de vigérKia e eve<i*cão por mais 90 {trlntaj dias. Hcando o prazo
prorrogado até 22 de agosto dc 2021. Data da Assinatura; 2) de ju'ho de 2021. Base Legal;
Lei B.66B/9S e suas demais aHeraçOes posteriores. Bacabal/MA. 23 de hjlt>o de 2021 Edvan
Brandão de Parlas. Prefeito Mumcipal de Bacatul.

EXTRATO OS TERMO tômVO

AVISO DE ADIAMENTO

PREGAO ELETRÔNICO Nt 19/2021 ● SRP

A P/efeitura MunKipal de Altarnira do MaranhAo-MA, torna publico para
conhecimento dos interessados o adiamertio da ücitaçlo na modalidade Preglo Eletrônico
n.a 19/2021. tendo como objeto o Registro de Preco para fornecimento de internet banda
larga, conexão por Tibra óptica e transmissSo de dados simétrico de forma continuada.
operacsonaiUaçJo, fornecimento de equipamentos, manutenção e gerenciamento da rede
para atender as necessidades desta Prefeitura, antenormente marcada para dia 26 de juibo
de 2021 às 24:00 horas, fca adiada para o dia OS de agosto de 2021 és 0B:OO hwas.
Motrvo: néo pubticaçAo na plataforcna Ircitanet.

Espécie: Termo de Adiirvo n« 007/2021 do Contrato n.4 201B0048. decorrente da
Concorrência n.« 07/2017. Panes: PREFEITURA MUNICtPAJ. 0€ BACA&Al. através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e d Emprese BANDEIRA CONSTRUTORA
ft CONSTRUÇÕES LTOA ● EPP. Espéoe; Termo de Adnrvo. Objeto* Aditivar o prazo de
vigéncia do contraio por igual período. Prazo Adriivado: Fka entéo adibvado o prazo de
Vigência por ma<$ ISO (cento e oitenta} dtas, f<ar>da o prazo prorrogado até 02 de janeiro
d« 3022. Data da Assinatura: 06 de julho de 2021. Base legal: Lei 8,666/93 e suas demais
alterações posteriores Bacabal ● MA. 06 de julho de 2021- Carlos lorge Santos Silva,
Secretário Munkipal òe Obras e Urtsarwno.

Mtamira do MaranhIo MA. 23 de julho de 2021.
JO$E MAPIANO MUNiZ NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAHI

AVtSOS DE LICITAÇAO

PRESAO ELETRÔNICO N» 3/2021

Registro de Preço n» 003/2021.

A Pregoeira do $AA£ de Ara<i/MA. com auionzaçio da Diretora do SAAE de
Aran/MA, realizará LicitaçAo na Modeiídade PregAo Eletrônico, com Modo de disputa
Abeno. do Tipo Menor por Lote. regida pela Lei n» 10.S20/2002. Ui 10.024/2019. lei n*
fl.666/93 com suas alt^açôes. Objero: registro de preços para eventual contrataçAo de
empresa para fornecimento de sulfato de alumínio em soluçAo para o Serviço Autônomo de
Agua e Esgoto ● SAAE de Arari/MA. Data e horário de inkio da disputa. 14:30 horas do dia
1J/08/2C31 Sfte para reaioa^ do PregAo: www.licitanet com Poderio participar da
Lkitaç&o todas as empresas espec^ahzadas no ramo, que comprovem possuir os requisrtos
mintfnos de qualrhcaçAo exigidos no edital, para  a execuçlo de seus objetivos. Maiores
informações poderio ser oMidas no email do SAAE (saae arari3Q18^gmail.co<n} e também
nos dias de expediente das 0600 és 13.00 horas, no Setor de Lxita^ do Mumdpio.

Arah MA. 20 de julho de 2021.
ANTÔNIA DE FÁTIMA LIMA GONÇALVES

Diretora do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

PREGÃO ELETRÔNICO N« 17/3021
RepetiçSo

A Pregoeira da Prefeitura Murtkipal de Arari/MA. com autoritaclo do
ordenedor de despesa, realizará licitação na Modalidade Pregão Eletrônko, com
Modo de dUputa Aberto, do Tipo Mersor preco por item, regida pela leí nt
10.520/2002, Ui 10024/2019. lei n« B.666/93 com suas alterações. Objeto;
Contratação de Empresa para Fornecimento de Equipamento e material permarsente
para atenção especializada em saúde do Município de Arari/MA. Data e horário do
inkio da disputa; 09:30 horas dc dia 16/08/2021. Site para realização do Pregão:
www.licitanet.com br. Poderio partklpar da licitaçlo tedas as empresas
especializadas r>o ramo. que comprovem possuir os requisrtos mínimos de
qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos. Maiores
informações poderão ser obtidas no site da Prefeitura |httpS!//ararl.ma,go br) e
também nos d<as de expediente das OB:00 és 13.00 horas, no Setor de licitação do
Mur^icípio de ARARUMA, onde poderão ser coi^suKados gratuitamente, desde que em
rnidia. podendo amda ser solicitado via e-mail; cclc^ararl.ma.gov.br.

EXTRATO DE TERMO AOSTIVO N« S/2021

Espécie: Termo dc Aditivo n* 005/2021, docorrer>tc do Contrato N.e 2409014>1/3019-
FMAS/ PMB. TOMADA DE PREGOS N* 003/2019. Partes* PREFEITURA MUNIQPAL DE
BACABAL. através do FUNDO MUNíCPAL DE ASStSTÊNClA SOCIAL e a Empresa R. N DA
COSTA EIREU- Espécie: Termo de Adi1>vo. Objeto: Aditivar o prazo de execução e vigéncia
do contrato pot igual período Prazo Aditivado: Ftca ̂ tão aditivado o prazo de vigéncia e
execução por mais 120 (cento e vinte) dias. Bcendo o prazo j^rorrogado até 16 de
novembro de 2021- Data da Assmatura: 19 de julho de 2021. Base Legal; lei 8.666/93 e
suas demais alterações posteriores Bacabai ● MA, 19 de j*ulho de 2021. Edven Brandão de
Fanas. Prefeito Munk<pal d« Bacabai.

AVISO DE UOTACAo

CONCORRINCIA PÜBUCA H* l/2021*CPl/PMB
Remaicação

A Comissão Peimaneme de Ixitação ● CPL da Prefeitura Munkipal de Bacabai,
informa aos interessados que a reunião de abertura do procedimento hotatôrm
Concorrência PubtKa n* 001/2021-CPL/PM8. cujo objeto é a Contratação de Empresa
Especializada na Execução dos Serviços de Pavimentação Asfittica em vias públicas da sede
do municipio dc Bacabal/MA. Que estava marcada para o da 30/07/2021. és 09:00 horas,
ficou adiada por tempo indeterminado r>o dia 19/07/2021. sendo comunicada a todos os
lictanies e oubAcado nos meios legars. Tkz então remarcada pare o dia O3/OB/2021. às
09,00 horas a ocorrer na sala de reuniões da mesma, na Travessa 15 de Novembro, n* 229.
Centro, muniopk) de Bacabai. Estado do Maranhão. Informa, ainda que diariamente, das
OShOÚ {oito) ãs 12h00 (doze) horas, de segunda a sexra feira. o Edital se encontra á
disposição dos interessados, no mesmo local, onde serão também fomeodos etementos,
mformações e outros esclarecimentos sobre a LKitação. Comissão Permanente de Uotação
da Prefeitura Municipal de Bacabai, Estado do Maranhão

Bacabal-MA. 26 de juiho de 2021.
ALAN AMORIM NASOMENTO

Presidente da CPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACABtIRA

AVISO OE ADIAMENTO

PRECAO ELETRÔNICO NT 6/2021 ● SRP

Ararl-MA. 15 de julho de 2021.
ROSÁRIO 00 DESTERRO RIREIRO ABAS

Secretária Municipal de Saude

PREGÁO ELETRÔNICO N* 13/2021 A Comissão Permanente de LKitação ● CPL, do munieipio de Bacabeira ● MA,
avisa aos interessados que realizará ücitação Pública na modalidade abaixo d>scfiminada na
forma da Lei N*; 10.S2D/3002, Decreto Federal Nf: 10.024/2019, Decreto Municipal N9
07/2020, Decreto federal N«; 8.536/1$, da UI Complementar N«: 133/2006, Decreto
Federal NT: 7.892/13 alterado pelo Decreto Federal N*: 8.250/14 e subsidtariamente a Lei

NT: B 666/93 com $uas alterações « demais normas regulamentares pertinentes é
espécie.

Registro de Preço n» 011/2031,

A Prefeitura Municipal de Arari/MA realizará Licitação na Modélidade
Pregão Eletrônico, com Modo de disputa Aberto, do Tipo Menor preço por Item,
regida pela Ui n» 10520/2002. Lei 10.024/2019, lei n» 8.666/93 com suas alterações.
Obteto; Re^stro de preços para eventual e futura contratação de empresa para
prestação de serviços de lavagem de veículos para  o município de Arari/MA. Data e
horário do inicio da disputa; 14:30 horas do dia ll/OB/2021. Site para realização do
Pregão: www.licitanet çpm.br. Poderão participar da Licitação todas as empresas
especializadas no ramo. que comprovem possuir os requisitos mínimos de
qualificação exigidos no editai, pata a execução üe seus objetivos. Maiores
informações poderão ser obtidas no site da Prefeitura (https^/ararl.m.n.go br) q
também rtos dias de expediente das OB:00 és 13:00 horas, no Setor dt Licitação do
Munielpk),

O Edital e seus anexos poderão »er consulcados ou adquiridos com as
descrições completas do objeto no endereço da Prefeitura situada na Rua 10 de
Novembro, s/n* ● Cidade Nova ● Bacabeira ● MA, CEP 65.143 000 de 2« a 6^ feira, no
horário das OâhOOmIn és IShOOmiii horas e no sítio eletrônico

hnps://www.portaldecompraspublica,com,br c https;//»vww.bscabeif3,mâ.gov.br que
poderão ser consultados conforme especificações abano. Qualquer informação poderá ser
obtida no endereço acima. PRECÁO ELETRÔNICO EM SRP N» 006/2021. Data; 10/08/2021.

Hora de Abertura: lOhOOmin. Menor Preço por Lote. Objeto: Registro de Preço para
eventual contratação de empresa especializada cm farnecimcntc dc material dc
expediente para atender o município de Bacabeira  ● MA.PREGÁO ELETRÔNICO N« 20/2021

Registro de Preço n» 016/3021.

A Prefeitura Municipal de Aran/MA realizeté Licitação na ModalldrSde
Pregão Elotrônlco, com Moda de disputa Abetto. do Tipo Menor preço Global por
Lote, regida pela Lei n« lD.520/2002, l«l 10.024/2019. Lei n» 8.066/93 com suas
alterações. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa
especializada no íornecimer>to de materiais e equipamentos de informátiia. para
diversas secretarias do município de Aran/MA. Data e horério do início da disputa.
09:30 horas do dia 13/08/2021. Site para realização do Pregão; wivw,licitanet.com,br.
Poderão participar da licitação todas as empresas especializadas  no ramo. que
comprovem possuir os requisitos mfnímos de qualificação exigidos no edital, para a
execução de seus objetivos. Maiores informações poderão ser obtidas no site da
Prefeitura (https//arari.ma.go.br) e também nos dias de expediente des 08:00 és
13<0 horas, no Setor de Lícitaçlo do Munídplo.

PREGÁO ELfTRÔNICO N« 22/2021

Bacabeira ● MA, 23 de julho de 2021.
EDLLON MENDES LISBÔA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL OE BALSAS

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Dístrato Unilateral do Contrato, 267/2021 - SEMEO.

Referente ao Pregão Eletrônico 007/2021. PARTES: Secretaria Municipal do

Educação, c d empresa VITAL DISTRIBUIDORA êIRELI-EPP, inscrita no CNPI n*

01.501.626/0001 0$, OBJETO: Pelo presente ínstrumer^to de dístrato unilateral

fica rescindido o cor>trato n* 267/2021, que tem por objetivo o Fornecimento

de Gêneros alimentícios diversos, oara o preparo  e distribuição gratuita aos

alunos matriculados na rede municipal de ensino do munícipio de dalsas-MA,

com recursos do FNDE/PNAE, DO FUNDAMENTO LEGAL; A rescisão unilateral do

Contrato n' 287/2021, fundamenta-se no Inciso I do artigo 79 e 78. Inciso 1, Dl,

IV e V da Lei n* B.666/93. DA JUSTIFICATIVA: A rescisão do presente contrato

se baseia na solicitação da Secretaria Mumctpal de Educação, devido ao

descumprimento pela empresa contrata, das cláusulas contratuais e dos itens 6

e 10 da planilha do contrato. DOS EFEITOS DA RESCISÃO; O presente distraio

opera seus efeitos a partir de sua assinatura. DA PUBLICAÇÃO: Correrão por

conta do Município de 8alsas/MA. as despesas de publicação do extrato do

dístrato. que devera ser providenciado até o quinto dia útii seguinte ao da

assinatura, para coner no prazo de 20 (vinte) dias daquela daia. DO FORO-

Comarca de Ralsas/MA oATA DA AS51NATURA: 27 de julho de 2021.

AS5INATURA: Celso Hcnnque Rodrtgues Borgneth (Contratante).

Registro de Rreço n* 018/2021.

A Prefeitura Mumdpal de Aran/MA realizará Licitação na Modalidade
Pregão Eletrônico, com Modo de disputa Aberto, do Tipo Menor preço Global por
Lote. regida pela Lei nt 10.520/2002. Lei 10,024/2019, Lei n* 8.666/93 com
alterações Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa
{ura prestação dc serviços de manutenção de vefculos com fornecimento de peças,
para atender as necessidades do mumcfplú de Arari/MA. Data e horário de (nkio da
disputa: 09 30 horas do dia ll/OB/2021. Srte para realização do Preglo:
www.licit4r1et.com.br. Poderão partic»par da Uciiaçlo to^s as empresas
especializadas r>o ramo. que comprovem possuir oi requisitos mlmmos de
quaifficação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos. Maiores
informaç&s poderão ser obtidas no site da Prefeitura jhtrps//arari.ma go br) e
também nos dias de expediente das 08:00 as 13 00 horas, no Setor de ticHação do
Município.

suas

Arari-MA, 16 de julho de 2021
DINI JAK50N MACHADO PRASERES

Secretáro de Administração e Gestão Financeira

(Mr tom w m^Acmq fo ttmtm» 201 .iwi"i*ii fnftraw ur»* zzeoza zxrciriúBj, |CP
«*r omtiM » «c Oui*y - O-Or^ mhN(o//●%»● VLeAto/MMAMfxtiM. Mw M^<niiuaziorz«oe»i


